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ÚVOD

Stále více lidí naráží v současnosti v různých etapách své pracovní kariéry na

problém, který se s postupem času stává stále palčivějším - jak dosáhnout vyrovnaného

pracovního a soukromého života? Jak sladit kariéru s péčí o děti či naopak nemocné

rodiče, jak se uživit a zároveň studovat? Nebo úplně jednoduše – lze mít při náročné

práci čas sám na sebe? Ačkoliv na první pohled tuto problematiku řeší pouze rodiny

s dětmi, ve skutečnosti na tyto obtíže narazí v každodenním životě takřka každý – od

studentů po nejvyšší management. Rozhodla jsem se proto tuto tématiku zpracovat

jednak z osobních důvodů, protože si sama uvědomuji, že otázka sladění pracovního a

osobního života přede mnou v podstatě vyvstává již nyní, ale jednak také proto, že podle

mého názoru se v současnosti nacházíme v situaci, kdy již není nadále možné, aby jedna

„varianta“ vyhovovala všem. S rozvíjející se informační technikou, s rostoucím počtem

společností působících ve vícero státech, se zvyšujícím se generačním rozdílem a

širokým přístupem ke vzdělání i jiným aktivitám není již nadále možné, aby alternativní

úvazky byly chápány pouze jako jakýsi vzácný odklon od normálu. V dnešní době už

žádná kategorie „typického pracovníka“ neexistuje, každý zaměstnanec i zaměstnavatel

je individualita s odlišnými potřebami a požadavky, a právě flexibilita pracovních

úvazků umožňuje vytvořit obsah pracovního poměru každému na míru. Je v zájmu celé

společnosti, aby k tomuto kroku mohly všechny strany přistoupit bez obav, aby

s konkrétní variantou bylo spojeno zcela jasné právně upravené řešení a sebemenší

problém neznamenal zhroucení celého flexibilního systému na pracovišti.

Potřeba širšího využívání alternativních úvazků dle mého názoru souvisí

především s tím, jak se v současné společnosti mění její hodnotový žebříček a samotná

definice úspěchu. Úspěch již dnes není chápán pouze jako zajištění vysokého příjmu,

nýbrž daleko častěji jako dosažení vyhovujícího poměru mezi prací, rodinou a finančním

zabezpečením. Neexistuje jednotný návod na dosažení tohoto cíle, neboť pro každého

jednotlivce se skládá z různých součástí. Pro mnohé je však vyšší flexibilita práce

významným nástrojem, jak se k němu přiblížit.

Strukturu práce jsem myšlenkově rozdělila do tří částí. První se věnuje

alternativním úvazkům obecně, pojednává o jejich přínosu i tom, do jaké míry jsou v
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současnosti u nás i v zahraničí využívány. V části druhé je čtenář seznámen se stavem

jejich úpravy i problémech na evropské úrovni. Konečně v části třetí, nejrozsáhlejší, se

zabývám právní úpravou (respektive její absencí) jednotlivých způsobů flexibilních

úprav práce, a to nejprve časově a posléze místně flexibilních. Tato část zahrnuje i

příklady smluvních ustanovení, pomocí nichž mohou obě strany pracovně-právního

vztahu vhodně upravit některé problematické otázky alternativních úvazků.
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1 ALTERNATIVNÍ PRACOVNÍ ÚVAZKY – JEJICH CHÁPÁNI A VYUŽÍVÁNÍ

V prvé řadě je třeba vysvětlit, co vlastně pojem alternativní pracovní úvazky

označuje. Neexistuje žádná jednotná definice, protože co je někde alternativou, je jinde

standardem, ke kterému se opět hledá jiná alternativa. V této práci budu proto pod toto

označení zahrnovat všechny pracovně-právní nástroje, které upravují obsah

pracovněprávního vztahu tak, aby lépe vyhovoval zaměstnanci. Je potřeba rovněž

zdůraznit, že i když se v posledních letech setkáváme s nárůstem podílu flexibilní práce,

děje se tak tomu často z důvodů potřeb zaměstnavatele vzhledem k měnícím se

podmínkám na trhu a ekonomické situaci. V důsledku toho nemusí vždy flexibilita

představovat nástroj, prostřednictvím něhož by zaměstnanec dosáhl vyrovnaného

soukromého života. Dosud příliš málo zaměstnavatelů chápe, do jaké míry může

flexibilita vůči přáním zaměstnance vliv na pozitivní výsledky společnosti. Protože

časově omezené formy zaměstnání (nejčastěji sezónní práce), konta pracovní doby, tzv.

on-call work (zaměstnanec přichází do práce v podstatě „na zavolanou“, když ho zrovna

zaměstnavatel potřebuje) a zaměstnávání prostřednictvím zprostředkovatelských agentur

umožňují větší flexibilitu především pro zaměstnavatele, nebudu se jimi podrobněji

zabývat. Ani výraz „pracovní úvazek“ v žádném pracovněprávním předpisu

nenalezneme, běžně se však používá pro označení pracovní doby. V této práci ho však

budu používat pro označení výkonu práce během práce pracovní doby, jelikož to je dle

mého názoru vhodnější.

Slaďováním můžeme pak rozumět nalézání rovnováhy mezi pracovním a

osobním životem, a to podle individuálních kritérií. K tomuto bodu bych ráda

poznamenala, že zde nechci prosazovat návrat všech žen, potažmo mužů do zaměstnání

po několikaměsíční přestávce po narození dítěte nebo volat po nutnosti mít denně

několik hodin volného času. Každý člověk je v tomto směru osobitý, každý z nás má své

specifické potřeby a zájmy. Někdo upřednostňuje kariéru, někdo volný čas a další

pracuje jen tehdy, když potřebuje peníze. Co je však důležité, je možnost volby. A

problém podle mého názoru momentálně spočívá v tom, že rovnocenná možnost volby

neexistuje - před pracujícími rodiči i ostatními s obdobným problémem (totiž jak zajistit

péči o své nejbližší) stojí několik zásadních překážek. Všechny z nich se právě týkají

obtížnosti vzájemného sladění osobního a pracovního života, a to zejména péči o
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rodinného příslušníka s pracovní dobou či pracovními nároky. Podle průzkumu

organizace Gender Studies o.p.s. na reprezentativním vzorku 605 respondentek, jehož

výsledky byly publikovány v červnu 2009 v rámci projektu „Zaměstnavatelé pro sladění

osobního a pracovního života“1, je největší zájem ze strany matek právě o pracovní

pozice nabízející flexibilní uzpůsobení náplně a pracovní době jejich rodičovství. Často

se ale setkávají s diskriminací na základě rodičovství, a to v případě žen stejně jako

mužů. Plných 6,9 % žen dokonce rovnováhu pracovního a rodinného života považuje za

nemožnou. Ráda bych i prostřednictvím této práce ukázala, že efektivní zaměstnanec

pracující s nasazením může stejně nadšeně plnit své úkoly i přesto, že nebude 90%

svého volného času trávit v kanceláři. Naopak, vyrovnaný soukromý život dle mého

názoru jeho pracovní výkonnost zvýší.

Hlavní nástroje, které usnadňují hledání rovnováhy mezi prací a soukromím, jsou

tyto:

� dostupnost státních i dalších zařízení poskytujících péči o děti, a to od

jakéhokoliv věku („childcare facility“),

� státem garantovaná mateřská dovolená (toto je jediný bod, se kterým naše

republika v současnosti nemá problém),

� funkční využívání flexibilních forem práce - tomuto třetímu nástroji se

budu ve své práci věnovat nejpodrobněji.

Kromě možnosti integrovat práci a péči o rodinu v osobním životě je pro

zaměstnance pozitivním přínosem flexibilních úvazků také autonomie a důvěra ve

schopnosti organizovat své pracovní úkoly a kreativitu způsobů jejich plnění. Na druhou

stranu flexibilita zcela jistě není pro každého, neboť představuje zvýšenou nutnost

neustále organizovat čas a pracovní úkoly ve spojení se soukromým životem.

K nevýhodám také patří nižší příjem u nižšího úvazku („part-time work“), v důsledku

čehož hrozí feminizace tohoto typu práce a marginalizace žen jako skupiny na trhu

práce. Je naprosto žádoucí transparentně nastavit pravidla pro využívání těchto úvazků a

také odměny a zaměstnanecké benefity by měly být přímo úměrné délce pracovní doby a

množství vykonané práce. Velmi často jsou dnes firemní benefity, chápané jako

nadstandardní odměny, rozdělovány pouze mezi zaměstnance pracující na plný úvazek,

1 dále jen „Průzkum“; některé z výsledků viz Přílohy
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byť by na ně i ti na jiném druhu úvazku jinak měli nárok.2 Je důležité odstranit

podvědomé chápání zaměstnanců využívajících atypické druhy úvazků jako těch, kteří

práci a kariéru odsouvají do pozadí, výdělek a kariérní postup pro ně není důležitý, a


[…]


zejména vzhledem k dlouhodobé situaci na naší politické scéně i přístupu sociálních

partnerů, kteří se v současnosti nejsou schopni dohodnout ani na tzv. technické novele

zákoníku práce. V praxi tedy takřka vše zůstává ponecháno smluvní volnosti účastníků

pracovně-právních vztahů, což je ne vždy zcela optimální. Myslím, že i s ohledem

na fungující zahraniční úpravy existuje dnes v našem právní řádu prázdný prostor, který

93 srov. tiskovou zprávu MPSV ze dne 10. října 2008
94 Přehled námětů ke koncepčním změnám v zákoníku práce [online]. [cit. 18.07.2009], s. 11-37.

Dostupný z: <http://www.mpsv.cz/files/clanky/5758/01_zakladni_prehled_nametu.pdf cit.

18.07.2009>.<http://www.mpsv.cz/files/clanky/5775/02_prilohy_k_zakladnimu_prehledu.pdf>.
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je třeba vyplnit ustanoveními regulujícími určité aspekty užívání alternativních

pracovních úvazků.

11 ZÁVĚR

Potřeby společnosti se v průběhu doby mění a právo jako prostředek regulace

společenských vztahů je nuceno na ně reagovat a vytvářet pro ně odpovídající prostředí.

Firemní kultura příznivá alternativním úvazkům je dnes významným kritériem při

výběru zaměstnavatele. Samy podniky, které již některé z alternativních forem práce

uplatňují, uvádějí, že ačkoliv se často vzhledem k neexistující právní úpravě ocitají

v obtížných situacích, pro úspěšné využívání alternativních způsobů práce je pro ně a

jejich zaměstnance stěžejní oboustranná důvěra, která fungování flexibilních úvazků

v reálu umožňuje.

Pevně věřím, že to, co se nám dnes jeví jako utopie, budeme v blízké budoucnosti

považovat za standard. Stejně jako relativně nedávná změna právní úpravy napomáhá

tomu, že pojem „otec na rodičovské dovolené“ již není nic neobvyklého, budeme již

brzy konstatovat „pracuji z domova“ ne jako prostý fakt, který neznamená nic jiného,

než že si se zaměstnavatelem navzájem vycházíme k oboustranné spokojenosti vstříc.

Proces, který započal jako opatření pro rodiče malých dětí, se rozšiřuje na všechny

kategorie zaměstnanců; od požadavků jednotlivců na přizpůsobení jejich pracovní doby

jsme se posunuli k závazkům k větší flexibilitě práce v kolektivních smlouvách. Snad

trochu směle si proto na závěr dovolím vyjádřit přesvědčení, že i alternativní pracovní

úvazky se brzy stanou výdobytkem moderní doby stejně jako jím kdysi byla

osmihodinová pracovní doba a napomohou tak k překonání rozšiřující se generační

mezery na pracovním trhu i bezproblémovějšímu opětovnému zapojení se rodičů do

pracovního procesu, čímž ve svém důsledku umožní dosáhnout sladění pracovního i

osobního života všem zaměstnancům bez rozdílu pohlaví, postavení či věku.
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13 PŘÍLOHY

Zdroj: Průzkum zpracovaný pro Gender Studies o.p.s, červen 2009.

Cílem výzkumu bylo zjistit, jaký zájem a informace mají matky s dětmi do 10 let o

zaměstnavatelské programy pro sladění pracovního a rodinného života, jaké by uvítaly,

jaké možnosti mají a s jakými bariérami se setkávají. Výzkum byl realizován v rámci

projektu „Zaměstnavatelé pro sladění osobního a pracovního života“, který je

financován Evropským sociálním fondem a magistrátem hl.m. Prahy.

Ačkoliv se průzkum týkal pouze žen-matek a nikoli všech osob, které o sladění

pracovního a osobního života mohou usilovat, některé z jeho výsledků sem přesto

zařazuji. Dle mého názoru je totiž tento projekt jedna z prvních vlaštovek, které mohou

pomoci rozšiřovat povědomí i praktickou aplikaci alternativních pracovních úvazků.
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ALTERNATIVE WORK ARRANGEMENTS AS A MEANS OF RECONCILIATION OF

WORK AND PERSONAL LIFE

The aim of this thesis is to answer the question of how legal regulation of alternative

work arrangements can help an employee to reconcile his/her work and personal life and

how all parties of labour-law relations can benefit from the introduction of such

arrangements in a company. It aims to bring together the main problematic aspects and

propose modification to future regulation.

The text is divided into eleven chapters in which I have tried to describe different types

of flexible work arrangements including the possible contract provisions that could be used

in an employment contract or a similar arrangement. Chapter One explains my reasons for

choosing this topic. Chapter Two is an introduction to the problem and defines the basic

terminology and reasons for using such arrangements. Chapter Three deals with the current

situation on the labour market in the Czech Republic and considers how often the flexible

measures are used. Chapter Four summarises related directives and other regulations of the

European Union and characterises the obligations of our country with regard to European

law.

Chapters Five to Eight describe different variations of each arrangement and are also

focused on the Czech legal regulation of alternative work arrangements. The most common

problems with the use of alternative arrangements in practice are also discussed along with

their proposed contractual solutions. I have chosen to structure the individual categories of

flexible arrangements on the basis of whether they include flexibility of time or flexibility of

place. Chapter Nine briefly mentions non-employment work contracts, as they also enable an

employee to adjust his/her personal needs to work.

Chapter Ten studies the use of flexible arrangements in practice and compares different

approaches in state and private companies. It documents the actual types used in researched

companies.

In the last chapter, Chapter Eleven I analyse the needs of contemporary society in the

field of alternative work. I hope to have proven with this thesis that Czech law still has some

gaps that should be filled in with provisions regulating certain aspects of alternative work

arrangements. I suggest that new legislation should be passed in order to adapt labour law to

the modern ways of work that require employers to provide their employees with more

flexibility in order to reach balance between their work duties and personal needs.
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