**Hodnocení diplomové práce**
**Alice Mlýnkové na téma**
**“Alternativní pracovní úvazky jako prostředek pro**
**sladňování pracovního a osobního života“**

Diplomantka si ke zpracování své diplomové práce zvolila velmi aktuální téma, jež ještě není dostatečně zpracováno v odborné literatuře. Jak i sama autorka práce uvádí, potřeba alternativních forem zaměstnávání a sladňování pracovního a rodinného života je stále více aktuální a je tedy třeba, aby na tyto nové potřeby reagovalo i právo.

Předložená práce o 60 stranách je systematicky členěna do jedenácti kapitol. Jako formální nedostatek je třeba uvést, že autorka oproti zvyklostem jako kapitolu čísluje nejen závěr, ale i seznam literatury a přílohy. Takový postup není obvyklý.

V úvodu své práce se autorka zabývá vymezením pojmu alternativních pracovních úvazků. Tento pojem je možná užší, než potom samotné formy práce, o kterých autorka pojednává. Nejedná se totiž pouze o zpružnění pracovní doby, ale rovněž o jinou formu práce, např. jiné místo výkonu práce, jinou formu výkonu práce apod. autorka rovněž pojednává o dohodách o pracích konaných mimo pracovní poměr, které jsou vnímány spíše jako alternativní forma práce, tzv. prekérní zaměstnání, než jako alternativní pracovní úvazek.

Práce je poněkud stručná, některými oblastmi by bylo bývalo vhodné zabývat se podrobněji.

Na stranu druhou je však třeba ocenit, že se autorka nejen pokusila do své práce včlenit poznatky z praxe a za tím účelem navštívila některé zaměstnavatele, ale také se pokusila o právní formulaci možných ustanovení konkrétních ujednání

týkajících se flexibilních forem práce. Tento přístup je třeba hodnotit velmi pozitivně a to i přes to, že některé formulace autorky jsou poněkud odvážné.

Podle mého názoru práce splňuje podmínky kladené Právnickou fakultou UK na zpracování diplomových prací a proto práci **doporučuji k obhajobě**. V jejím průběhu navrhuji, aby se autorka zabývala následujícími otázkami:

- Které z alternativních forem práce by bylo vhodné upravit v zákoníku práce a které naopak stačí sjednat v individuálním pracovním vztahu?
- Je možné, aby se zaměstnanec vzdal svého práva na ochranu pracovní doby? - viz str. 19
- Jak mohou souviset alternativní formy práce s právem na rovnost a jeho uplatněním v České republice?

V Praze, 14.1.2010

~~\_\_\_\_\_~~
JUDr. Kristina Kořdinská, Ph.D.

vedoucí diplomové práce